<sup>1</sup> Nous n'avons pas jugé nécessaire d'accompagner de sommaires un peu développés les lettres latines qui ne rentrent pas dans la correspondance proprement dite des Réformateurs.

<sup>2</sup> *François Wastabled* (en latin *Vatablus*), natif de Gamaches en Picardie, célèbre plus tard comme hébraïsant. (Voyez ci-dessous la lettre du 9 avril 1519, note 19.)

<sup>3</sup> Guillaume Budé, qui avait rencontré *Le Fèvre*, pendant l'été, en se rendant à sa terre de Marly, écrivait à Érasme, le 27 octobre, que son vieil ami était très-affaibli par la maladie. (Voyez Erasmi Epp. éd. Le Clerc, p. 211.) Cet état de langueur, qui se prolongea pendant quelques

libenter audit quicquid ab eo peto, et, quum sciat non invitus expedit, sin minus, ingenuè fatetur memorià excidisse. Itaque te etiam atque etiam oro (si forte ad eum scripseris), ut ei mea causa gratias agas; siquidem ille mihi jussit, ut qua familiaritate me tuo nomine complectitur, te certiozem redderem.

## 7

ÉRASME DE ROTTERDAM à Henri Boville <sup>1</sup>.  
De Rochester, 31 août 1516 <sup>2</sup>.

Erasmi Epistolæ, éd. Le Clerc, p. 126.

SOMMAIRE. Érasme se justifie d'avoir entrepris la *revision du texte du Nouveau Testament* et d'avoir critiqué les Pères. Il s'autorise de l'exemple de *Le Fèvre d'Étaples*.

• .... O homines studio pravos, et sibi ipsis iniquos et iratos, suis ipsorum commoditatibus invidentes!... Jam non refellunt et corrigunt, quæ perperam à nobis scripta censeant, sed hoc ipsum damnant scripsisse. Fas esse negant tentare quicquam hujusmodi, nisi ex auctoritate Concilii generalis. At istoc quid iniquius? Ipsi quoti-

mois, fournit à *Érasme* une nouvelle occasion de manifester sa sympathie et son respect pour *Le Fèvre*, « cet homme si pieux, si bon, si savant, qui a rendu de si grands services aux études et à tous les lettrés, qu'il mériterait de ne jamais vieillir. » (Érasme à Budé, 15 février 1517. *Le Clerc*, p. 181.) Avec la santé, *Le Fèvre d'Étaples* retrouva bientôt son ancienne vigueur d'esprit. On peut du moins l'inférer de quelques paroles de *Glareanus*, qui retracent avec vivacité le côté enjoué et aimable de son caractère : « Sanus sum, valeo, valui continuè, bonum iter fuit, bene acceptus a doctissimis viris *Lutetia*, inter quos est *Budæus*, *Copus*, *Faustus* [Andrelinus] atque adèd *Faber Stapulensis*, qui sæpe jam domi meæ fuit. Is supra modum me amat, totus integer et candidus mecum cantillat, ludit, disputat; ridet mecum stultum præcipue hunc mundum; vir humanissimus atque ita benignus, ut nonnunquam videatur (quamquam id reverà minime facit), videatur tamen suæ gravitatis oblitus. » (Glareanus à Zwingli. Paris, 29 août 1517, *Zuinglii Opera*, édit. Schuler et Schultess, t. VII, p. 26.)

<sup>1</sup> Prédicateur à Cambridge.

<sup>2</sup> La date 1513 de l'édition de *Le Clerc* est erronée. Plusieurs détails de la présente lettre montrent clairement qu'Érasme répond à celle de Boville du 13 août 1516. (Voyez l'édit. *Le Clerc*, pp. 1557 et 197, et ci-dessous la note 3.)

die depravant sacros codices, sola inscitia ac temeritate in consilium adhibita : nobis non licebit ex veterum sententia restituere quod corruptum est, nisi totius orbis Christiani convocato Concilio? Adeò pejorem volunt esse conditionem mendum submoventis, quàm invehentis.... Quin et illud dilemma, si possint, explicent : Utrum permittunt aliquid novari in sacris Libris, an omnino nihil? Si quicquam permittunt, cur non excutiunt potius, rectè mutatum sit, necne? Sin minus, quid facient illis locis, in quibus mendum inesse manifestius est, quàm ut negari, dissimularive possit? An hic sacrificum illum malunt imitari, qui suum *mumpsimus*, quo fuerat viginti usus annos, mutare noluit, admonitus à quopiam *sumpsimus* esse legendum? Vociferantur καὶ σχολιάζουσιν, *ô cœlum, ô terra, corrigît hic Evangelia!* At quanto justius exclamandum erat in corruptorem : *ô sacrilegium!* depravat hic Evangelia!

Neque enim nos novam prodimus editionem, sed veterem pro virili restituimus, at ita ut hanc novam non labefactemus. Qui pro hac nova tanquam pro aris ac focis dimicant, habent quod amplectantur; nihil illis perit, aliquid de lucro accessit. Hanc, quam adamant, emendatius legent posthac, et rectius intelligent. Quid si Libros divinos omnes paraphrasi explanassem, quò possent incolumi sententia et legi inoffensius, et percipi facilius, num isti dicam mihi scriberent?..... Canuntur in templis quotidie juxta veterem editionem Psalmi : et tamen exstat divi *Hieronymi recognitio* ; exstat ejusdem juxta veritatem Hebraicam interpretatio. Illa leguntur in choris, hæc in scholis aut domi. Neutra alteris officiant. Atque adeò nuper *Felix Pratensis* <sup>3</sup> Psalterii totius novam edidit interpretationem, ab omnibus superioribus admodum dissidentem. Quis huic unquam movit tragœdias?

*Jacobus Faber Stapulensis*, amicus noster, dudum id fecit in *Paulum*, quod ego in totum Novum Instrumentum. Cur hic demum tanquam ad rem novam commoventur quidam? An aliis omnibus istud licere volunt, mihi uni non volunt? Atqui *Stapulensis* non paulo plus ausus est quàm ego. Ille *suam interpretationem veteri opposuit* <sup>4</sup>, idque in Academiarum omnium regina, *Lutetia* :

<sup>3</sup> *Felix*, surnommé *Pratensis*, de *Prato*, lieu de sa naissance en Toscane, était fils d'un rabbin. Il se convertit au christianisme dans les premières années du XVI<sup>m</sup> siècle et entra dans l'ordre des ermites de Saint-Augustin. Sa traduction des Psaumes, dédiée à Léon X, est intitulée : « Psalterium ex hebræo ad verbum ferè tralatum, adjectis notationibus. » Venise, Bomberg, 1515, in-4°. (Voyez Biographie universelle, art. Félix.)

<sup>4</sup> Voyez ci-dessous la première pièce de l'an 1520.

ego recognitorem modò professus, locos aliquot aut corrigo, aut explico. Nec hoc dixerim, quò *Fabrum* in communem invidiam vocem, nam *vir ille jampridem gloria superavit invidiam*, sed ut palàm faciam, quàm iniquè faciunt quidam, qui quod jamdiu est à multis factitatum citra calumniam, in me veluti subitum ac novum calumniantur....

Ostendo locis aliquot lapsum esse *Hilarium*, lapsum *Augustinum*, lapsum *Thomam*, idque facio, sicut oportet, reverenter, citraque contumeliam.... Summi erant homines, sed tamen homines erant. *Demonstrent isti, eos rectè sensisse, meque refellant argumentis, non convitiis*, et apud me magnam inierint gratiam....

## 8

LUTHER à Spalatin.

De Wittemberg, 19 octobre 1516.

Luthers Briefe, édition de Wette, t. I, p. 39 et 51.

SOMMAIRE. Jugement de *Luther* sur *Érasme* et *Le Fèvre d'Étaples*.

.... *Officium et amici et Christiani facias precor, et Erasmus de iis certum face, cujus auctoritatem, sicut spero et cupio futuram celeberrimam, ita metuo, ne per eandem multi sibi accipiant patrocinium defendendæ illius literalis, id est, mortuæ intelligentiæ, qua plenus est Lyranus commentarius, et ferme omnes post Augustinum. Nam et Stapulensi, viro alioqui (bone Deus) quàm spirituali et sincerissimo, hæc intelligentia deest in interpretando divinas literas, quæ tamen plenissime adest in propria vita agendo, et aliena exhortando.*

Temerarium me dices, quòd tantos viros sub Aristarchi virgam duxerim, nisi scires, quòd pro re theologica et salute fratrum hæc facio.

LE MÊME à Jean Lang.

De Wittemberg, le 1<sup>er</sup> mars 1517.

SOMMAIRE. Nouveau jugement de *Luther* sur *Érasme* et *Le Fèvre d'Étaples*.

.... *Erasmum nostrum* lego, et in dies decrescit mihi animus erga eum. Placet quidem quòd tam religiosos quam sacerdotes, non

<sup>1</sup> Dans les diverses éditions des lettres de *Luther*, on trouve ici *alienas*, qui ne donne pas un sens satisfaisant.

minus constanter quàm erudite arguit et dâmnat inveteratæ hujus et veterinosæ inscitiaë ; sed *timeo ne Christum et gratiam Dei non satis promoveat, in qua multo est quàm Stapulensis ignorantior* : humana prævalent in eo plus quam divina. Quanquam invitus eum judico, facio tamen ut te præmoneam ne omnia legas, imò accipias sine judicio. Tempora enim sunt periculosa hodie, et video quòd non ideo quispiam sit Christianus vere sapiens, quia Græcus sit et Hebræus, quando et beatus *Hieronimus* quinque linguis monoglosson *Augustinum* non adæquarit, licet *Erasmò* aliter sit longe visum. Sed aliud est judicium ejus qui arbitrio hominis non nihil tribuit, aliud ejus qui præter gratiam nihil novit.

## 9

GUILLAUME BUDÉ <sup>1</sup> à Érasme de Rotterdam.  
De Paris, 5 février 1517 <sup>2</sup>.

\ Erasmi Epp. édit. Le Clerc, p. 168.

**SOMMAIRE.** Budé remercie Érasme des services qu'il rend à la religion, et il lui communique le projet formé par le roi François I<sup>er</sup> dont il fait le plus grand éloge, de fonder un Collège spécialement consacré à l'enseignement des langues anciennes. (On l'appela plus tard le *Collège de France*.)

..... *Rex* hic est non modò Francus, quod ipsum per se amplum est, sed etiam *Franciscus*, nomine hoc primùm ab ipso inter regia

<sup>1</sup> *Guillaume Budé*, seigneur de Marly et de Villeneuve, maître des requêtes et l'un des bibliothécaires du roi, naquit à Paris en 1467 d'une famille qui s'était illustrée dans la magistrature. Il n'avait eu dans sa première jeunesse que des professeurs incapables, sauf pourtant Le Fèvre d'Étapes, qui sut lui donner le goût des mathématiques. Il se mit tard à étudier et fut son propre maître. Très-versé dans la littérature classique et surtout dans la connaissance des auteurs grecs, il était déjà célèbre en 1517 par ses traductions de quelques traités de Plutarque, ses commentaires de jurisprudence et son livre sur les poids, mesures et monnaies des anciens (*de Asse*). Les lettres n'avaient pas en France de défenseur plus zélé. Que Budé ait salué avec joie les travaux destinés à répandre la connaissance de l'Écriture sainte, c'est ce qu'on peut inférer des termes dont il se sert ici pour qualifier le retour aux études bibliques. « Grâce à ces études, dit-il, la vérité revient de l'exil. » On retrouve le même sentiment dans une autre lettre de Budé reproduite sous le N<sup>o</sup> 11.

<sup>2</sup> On lit 1516 dans toutes les éditions des lettres d'Érasme. D'après la manière moderne de compter, la véritable date est 1517.

relato, et, ut augurari licet, ad magnas res ominoso. Idem literarum non nescius, quod solenne est nostris regibus, sed idiomate facundus, ingeniosus, decens, mollis atque obvii accessus, raris corporis animique dotibus largè à natura præditus, priscorum Principum admirator et prædicator, qui quidem unquam animi magnitudine ac rebus gestis inclaruerint. His accedit, quod habet omnino quod det, ut si quis unquam regum, et dat nemo largius, aut benignius. Et quantum conjicere licet, præclari cupit esse conditor instituti, ut in posterum artes liberales etiam pertinere ad compendium videantur, contra quàm solitum est jamdiu. Quo maximè modo illustrare memoriam principatus sui potest<sup>3</sup>.... Deinde antistes Parisiensis, *Stephanus Poncherius*.... librorum tuorum studiosus est, quantum temporis succidere necessariis rebus licet. Vidi tuam *Novi Testamenti* editionem<sup>4</sup> apertam in cubiculo ejus remotiore. Nam et ipse contra istos archaismi, id est inveteratæ ac deploratæ ignorantia, patronos et assertores, Saturnias lemas olentes (ut est in proverbio), *tui veritatisque post-liminio redeuntis impugnatores*, propugnare tibi ac veritati summa auctoritate solet.... Existimo *Guilielmum Copum*<sup>5</sup> medicum regium, hominem utraque lingua doctum, et tibi amicam ac benevolum, de hoc ad te scripturum, et alios, fortasse Principis jussu, vel ipsum etiam Regem.